
                  C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
                                                      Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE  III
RESPONSABILE DEL SETTORE:Ing. Andrea CICCARELLI

Registro  Generale n. 1435___del__29.12.2015_________

Registro  Settore   n. 210  del  22.12.2015 

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione della Scuola Elementare “Miuli” II Lotto –
     Modalità di Appalto–Procedura aperta ai sensi dell’ex 82 del D.lgs. 163/06 e s.m.i., 
                                        
     
   (  )  LIQUIDAZIONE                                                   (  * ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:        del  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: Ing.Andrea CICCARELLI 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

                                                                                            Il  Messo Comunale
                                                                                        ___________________ 

      
                                                                               IL RESPONSABILE  del  SETTORE
                                                                                     Ing.Andrea CICCARELLI



                                     Il RESPONSABILE del SETTORE

Premesso: 
-Che con Delibera di  Giunta Comunale  n.57 del  17.12.2015  veniva approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di Ristrutturazione della Scuola Elementare Miuli II Lotto, 
che prevede una spesa complessiva  €. 222.857,30 avente il seguente quadro economico:

1)   LAVORI: €.    151.745,74

A.1Lavori a misura soggetti a ribasso       €.    105.966,35 

A.2incidenza Manodopera €.      45.109,52 

A.3Oneri indiretti  sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla stesura  del C.M.       €.           669,87 

A.4Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla redazione del PSC       €.        1.500,00 

     Totale dei lavori€.  153.245,74 

2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

B.1  IVA al 22 % sui lavori      €.      33.714,06 

B.2  Spese Generali e di pubblicazioni      €.           500,00 

B.3  Imprevisti (<5%)      €.        3.000,00 

B.4  Spese tecniche per progettazione per direzione lavori, sicurezza e collaudi 12%      €.      18.389,49 

B.5  C.N.P.A.I.A.      €.          735,58 

B.6  IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.      €.        4.207,52 

B.7  fondo incentivante (2%) L. 144/99      €.        3.064,91 

B.8  oneri per lo smaltimento dei rifiuti non soggetti a ribasso      €.        6.000,00
Sommano le somme a disposizione:  €.     69.611,56 

 TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2) €.    222.857,30 

-che detti lavori sono finanziati mediante devoluzione di parte dell’importo residuo del Mutuo 
con la Cassa DD.PP. pos.n. 4271907/00, giusta autorizzazione n°19758/2015; 
-che, l’intervento risulta inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche del Comune 
di Marigliano e, per esso, nel  Piano Annuale 2015 giusta Delibera   Consiliare C.C. n. 9 del 
17.8.2015;
Considerato
-che con Deliberazione C.C.  n°  35 del  30.11.2015 esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Centrale unica di committenza-C.U.C. per l’espletamento dei procedimenti di gara 
per conto delle Pubbliche Amministrazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 bis del 
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 
Rilevato 
-che l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti  in materia, nonché le ragioni che ne sono alla 
base; 
Considerato  che  occorre  dare  mandato  C.U.C.   di  predisporre  tutti  gli  atti  necessari  per 
l’appalto dei lavori come da convenzione sottoscritta; 
Visto  l’art.  9,  comma 2,  del  D.L.  n.78/2009,  che  prevede  che  il  Funzionario  che  adotta 
provvedimenti che comportano impegni spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica; 
Visti:
-il D.L.vo 12.04.2006, n.163 e successive modifiche ed integrazioni;
-il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010;
-lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità.
Tutto quanto premesso, visto e considerato

D E T E R M I N A



Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1.Di indire una  gara  d’appalto  per  esecuzione  dei  lavori  di  ristrutturazione  della  Scuola 
Elementare “Miuli” II Lotto, che prevede una spesa complessiva  €. 222.857,30  di cui   €. 
153.245,74  per lavori ed €. 69.611,56 per  Somme a disposizione dell’Amministrazione  da 
aggiudicare mediante procedura aperta ai sensi dell’ex art. 82  del D.lgs. 163/06 e s.m.i., con 
criterio dell’offerta più basso;
2.Di  dare mandato alla C.U.C. di curare la procedura di aggiudicazione dalla redazione del 
Bando e del Disciplinare di gara fino all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori, così 
come definito con Convenzione; 
3.Di dare atto che la spesa complessiva di €. 222.857,30 è finanziata mediante devoluzione 
di parte dell’importo residuo del Mutuo con la Cassa DD.PP. pos.n. 4271907/00;
4.Di prenotare  le  spesa  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  alla 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.lgs.n.118 del 23.06.2011 e s.m.i la somma 
complessiva di  €. 222.857,30  imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Cod. 
Mecc. 
DPR 
194/96

Missione/
Program
ma/ 
Titolo

Identificati
vo  Conto 
FIN
(V liv.piano 
dei conti)

CP
/ 
FP
V

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatori
o  dall'anno 
2016)

2015
Euro

2016 
Euro

    2017 
    Euro

Es. 
Succ. 
Euro

2003/155 2040201 0402202   €.222. 857,30

5.Di stabilire, data la necessità eseguire i lavori, che si procederà all’aggiudicazione anche in 
caso di un’unica offerta valida; 
6.Di dare seguito agli adempimenti consequenziali di competenza, ai fini della conclusione del 
contratto, da stipularsi nella forma sancita dalla legge;
7.Di dare atto che l’impegno di cui alla presente non è frazionabile perché rientra tra le spese
consentite per il funzionamento dei servizi e la continuazione della normale ordinaria attività;  
8.Di accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009 
(convertito  in  Legge  n.  102/2009),  che  il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
9.Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi 
a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel :

 attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni  
fondamentali (punto a) del richiamato comma 6)

10.Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L., che trattasi di spesa 
non RICORRENTE; 
11.Di accertare,ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’ar 
 ticolo 147/bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento  
 presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione ammini-  
 strativa,il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimen
 to da parte del responsabile del servizio;
12.Di dare atto che la presente determinazione,trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempi 
 menti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momen 
 to dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicato sull’Albo Preto- 
rio ai fini della generale conoscenza;
13.Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1 c. 9 lett. e) della 
 L. n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei con-  
 fronti del responsabile del presente procedimento; 
14.Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione all’Albo Pretorio 



 Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n°33/2013; 
15.Di  dare  atto,  altresì,  che  il  Responsabile  del  Procedimento  risulta  essere  l’ing.Andrea 
CICCARELLI;
16.Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole 
di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto 
del Patto di Stabilità, relativo agli anni 2015/2017 e che i pagamenti avverranno entro gli anni 
2016-2017; 
17.Di trasmettere copia della presente agli Uffici di Ragioneria e di Segreteria per gli adempi 
menti di competenza; 
18.Di trasmettere, successivamente, copia della presente alla C.U.C.  per gli adempimenti di 
di competenza. 
19.Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio “  on line”. 

                                                                                 Il Responsabile Settore 
                                                                                 Ing. Andrea CICCARELLI


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Provincia di Napoli
	Ing.Andrea CICCARELLI
	Il RESPONSABILE del SETTORE
	D E T E R M I N A

	Il Responsabile Settore

